
  

Comune di Pietraperzia
Prov.Enna 

Tel. 0934 403011 Fax 0934-401804 
e-mail  ragioneria@comune.pietraperzia.en.it  Pec: pietraperzia.ragioneria@pec.it

SETTORE:2° SETTORE FINANZE - TRIBUTI - RISORSE UMANE
SERVIZIO: CAPO SETTORE

DETERMINAZIONE  N. 51  DEL 15/06/2020

REGISTRO  GENERALE n°397 del 15/06/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DI AVVISO PUBBLICO INERENTI 
LE PROCEDURE 
DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
RESAPONSABILE III SETTORE PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO URBANISTICO ATTIVITà PRODUTTIVE E 
PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 110 DEL D.LGS 
267/2000 (TUEL) INDIZIONE PROCEDURE ESECUZIONE 
PIANO ASSUNZIONALE 2020-2022. 

                      
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:

1° Visto il il decreto prot. n.13 del 26/11/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile di servizio;
2° con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 02/07/2019 , esecutiva, e successive modificazioni ed    

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;
3°  con delibera di Giunta Comunale n.59  in data 14/08/2019 , esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;
Visti:

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al d.lgs 118/2011”;
- L'art 183 del d.lgs 267/2000  “Impegno di Spesa”; 

mailto:ragioneria@comune.pietraperzia.en.it
mailto:pietraperzia.ragioneria@pec.it


Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 15-10-2019 di approvazione del nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente e il relativo funzionigramma;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 29/05/2020 rubricata “FABBISOGNO DEL PERSONALE 

2020 - 2022" ;

Considerato che il fabbisogno del personale sopra indicato prevede l'assunzione di un istruttore direttivo 

tecnico mediante procedure ex art 110 del Dlgs 267/2000 per anni 3;

Richiamato l'art 110 comma 1 del tuel il quale prevede:

 " 1. Lo statuto puo' prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di 

qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. 

Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la 

quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non 

superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, 

comunque, per almeno una unita'. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli 

incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad 

accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica 

professionalita' nelle materie oggetto dell' incarico.))

Visto lo statuto dell'Ente approvato con delibera di CC 27 del 13/07/2000;

Vista la delibera di GM n 48 del 08/07/2014 avente ad oggetto REGOLAMENTO PER LE MODALITA’ 

DI INCARICHI A FUNZIONARI DIRETTIVI CAT. D;

Dato atto che nel nostro ente non sono presenti contratti a tempo determinato di nessun genere;

Ritenuto, per quanto sopra riportato di avviare le procedure selettive finalizzate al conferimento 

dell'incarico del posto vacante, nominati dal Sindaco previa selezione pubblica, mediante approvazione 

di apposito bando da pubblicare sul sito istituzionale e sulla sezione trasparente area concorsi del sito 

dell'ente, dal 15/06/2020 al 20/06/2020"; 

Dato atto che, le domande verranno selezionate da apposita commissione, che verrà nominata 

successivamente, la quale trasmetterà al Sindaco la relazione sui partecipanti, Il Sindaco previo 

eventuale colloquio conferirà l'incarico;

Richiamate le sentenze di Cass. sez. lav. 13.1.2014 n. 378 ,Cass. sez. lav. 5.5.2017 n. 11015 ,TAR 

Puglia ord. 8.1.2019 n. 14 in merito delle durata degli incarichi ex 110 del tuel;



DETERMINA
1) Di approvare ai sensi dell'art 3 della LR 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto meglio specificate 
in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare, in esecuzione degli indirizzi in materia assunzionale di cui alla delibera di Giunta 
Municipale n. 22 del 29/05/2020 lo schema di  avviso pubblico, allegato come parte integrante del 
presente atto, inerenti le procedure selettive relativamente a: 
AVVISO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110, COMMA 1, 
D.LGS. N. 267/2000 DI UN DIPENDENTE DI CATEGORIA D, PROFILO ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO, PART TIME 18 ORE SETTIMANALI, A CUI CONFERIRE INCARICO DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 
URBANISTICO - ATTIVITÀ PRODUTTIVE - PROTEZIONE CIVILE

3) Di indire le procedure di selezione relativo all'avviso sopra indicato;

4) Di stabilire che la scadenza dell'avviso al 25/06/2020 

5) Di stabilire che le modalità di invio delle domande relative alla partecipazione alle procedure di 
selezione sono esclusivamente quelle stabilite dall'avviso stresso; 

6) L'Amministrazione, se necessario, si riserva il diritto di modificare, sospendere, prorogare, per 
sopravvenute esigenze, l'avviso approvato con il presente atto o riaprirne il termine di scadenza a suo 
insindacabile giudizio e, in particolare, di revocarlo in ogni momento dell'iter procedurale con 
provvedimento motivato.

7) L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare corso alle procedure indette con il presente atto in 
caso di sopravvenute cause ostative o di valutazioni di interessi pubblici e dell’Ente, anche per esigenze 
di compatibilità finanziaria, senza che per i concorrenti insorga alcuna pretesa o maturino diritti. 

8) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di 
Pietraperzia per gg  n. 10 (dieci)  e sul sito istituzionale del Comune di Pietraperzia 
(www.comune.pietraperzia.en.it), ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013;

11) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è MARINO GIANFILIPPO

12) di trasmettere il presente provvedimento:
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

Allegati all'atto:
Avviso porcedura selettiva repsonabile Posizione organizzativa III settore art 110 del D.lgs 267.200
domanda di partecipazione alla selezione ex art. 110 di istruttore direttivo Tecnico III Settore.Pietraperzia., lì 
15/06/2020
       Il Responsabile del Procedimento   

     CAPO SETTORE                                             

      MARINO GIANFILIPPO

      Il Responsabile del Settore



      2° SETTORE FINANZE - TRIBUTI - RISORSE UMANE 

   DOTT. GIANFILIPPO MARINO                           

                                                                   

      Vista la determinazione trasmessa in data  15/06/2020

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, osservato: 
 Visto Contabile Richiesto:  S 
 Note:  Parere Favorevole  
 Pareri Determina:
Data visto contabile: 15/06/2020   espresso da:  MARINO GIANFILIPPO
Tipo Acquisto:    Norma: 

Il Responsabile del servizio finanziario
                        DOTT. GIANFILIPPO MARINO  

      


